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Euharistija - izvor vječnoga života    

Propovijed nadbiskupa Stepinca na Euharistijskom kongresu u 
Jastrebarskom, 12. kolovoza 1939.  (2. dio) 

Tu izbija Njegova moć na izvanredan način, kao i Njegova mudrost i dobrota. 
Kroz punih četrdeset godina hranila je dobrota i svemoć Božja židovski puk u 
pustinji na taj način, da je svaku noć padalo toliko mane s neba, koliko je bilo 
potrebno da se prehrani sav narod. Ali taj kruh nije mogao dati ljudima 
besmrtnosti. Sveta Euharistija je kruh „koji je s neba sišao“, kruh anđeoski za 
hranu dušama našim, kruh jakih koji nas drži u nevoljama i ublažuje boli, kruh 
patnja na dalekom putu sa zemlje na nebo, ključ koji nam otvara vrata nebeska.  

To je kruh koji stavlja u nas klicu besmrtnosti prema riječima Spasitelja Isusa 
Krista: „Zaista, zaista vam kažem, ako ne budete jeli tijela Sina čovječjega nećete 
imati života u sebi. Tko jede tijelo moje i pije krv moju ima život vječni, i ja ću ga 
uskrsnuti na sudnji dan.“ (Iv 6,53) 

U presvetoj Euharistiji odsijeva Božja darežljivost i milosrđe više nego u svim 
drugim sakramentima. Po svetom krštenju postajemo djeca Božja i dionici svega 
duhovnoga blaga Crkve. Po svetoj potvrdi daje nam se Duh svjetla i jakosti da 
možemo svoju vjeru javno ispovijedati i po njoj živjeti. Po svetoj pokori liječe se 
rane duše naše i vraća izgubljeno prijateljstvo Božje. Po svetoj pomasti pokriva 
nas Krist zaslugama svoje muke i smrti. Po svetom redu daje nam svoju vlast i 
čast. Po sakramentu ženidbe posvećuje sve čine ljudske, čak i one koji se čine 
da nisu drugo nego ispad grijeha. 

Za sve sakramente možemo reći da su „izvori žive vode što teku u život vječni“ i 
dokaz beskrajne ljubavi Božje prema čovjeku. Ali u Presvetoj Euharistiji Krist 
ide još mnogo dalje, jer nam daje ni više ni manje nego samoga Sebe, začetnika 
svih milosti. 

Zato opravdano moli Crkva: „Bože, koji si nam u divnom sakramentu ostavio 
uspomenu muke svoje, daj nam molimo Te tako častiti sveta otajstva tijela i krvi 
Tvoje, da vazda osjećamo u sebi plod otkupljenja Tvojega, koji živiš i kraljuješ u 
vijeke vjekova!“ Ovaj sakrament Presvete Euharistije dozivlje nam u pamet cio 
život Isusa Krista na zemlji. 

Euharistija je Nazaret, gdje se obnavlja utjelovljenje Sina Božjega. Ona je 
Betlehem, gdje se Isus Krist mističnim načinom opet rađa na ovaj svijet. Ona je 
Galileja, gdje Isus Krist nastavlja propovijedanje kraljevstva Božjega svemu 
čovječanstvu. Ona je Kalvarija, gdje se Isus Krist žrtvuje bez prestanka za 
grijehe i opačine naše; za kletve i psovke, za ubojstva i krađe, za besramnu 
razvratnost naših dana, za mržnju i zavist koja je zavladala svijetom. (nastavlja 
se) 

· Četvrtak, 21. siječnja: euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Svete mise nedjeljom su po sljedećem rasporedu: 7:30, 8:30, 9:30, 11:00 i 
18:30 sati 

· Večernju svetu misu subotom slavimo po misnom obrascu od nedjelje. 
Pozivamo župljane da dolaze i subotom navečer te na taj način izvrše svoju 
kršćansku dužnost u ovim teškim vremenima. Zbog Molitvene osmine za 
jedinstvo kršćana večernja sveta misa u subotu, 23. siječnja bit će iznimno u 
18:00 sati. 

· Mise u kapeli Corpus Domini svakoga dana u 17:30 sati. Nedjeljom u 9:00 i 
17:00 sati. 

· Svjetska Molitvena osmina za jedinstvo kršćana ove godine održava se od 
18. do 25. siječnja pod biblijskim geslom: „Ostanite u mojoj ljubavi i donosit 
ćete mnogo roda“ (usp. Iv 15, 5 – 9). Središnje ekumensko molitveno slavlje za 
Zagreb i Zagrebačku nadbiskupiju održat će se u crkvi Svetog Marka 
Križevčanina, Selska cesta 91, u subotu 23. siječnja u 19 sati. Na njemu će 
preko svojih predstavnika sudjelovati šest kršćanskih crkava koje djeluju na 
području grada Zagreba: Katolička, Srpska pravoslavna, Makedonska 
pravoslavna, Eangelička (luteranska), Reformirana kršćanska kalvinska i 
Baptistička. 

· Župe Sv. Terezije od Djeteta Isusa i Sv. Marka Križevčanina pokreću 
akciju kupnje tri stambena modula za stradale stanovnike Sisačke biskupije dok 
im se ne obnove ili sagrade nove kuće. Moduli će biti opremljeni svime što je 
potrebno za primjeren život (kupaonica s perilicom rublja, minikuhinja, dva 
kreveta na kat, stol za objedovanje te ormari). Cijena jednog modula je 
50.000,00. kn. Svoj prilog možete ostaviti u škrabici na izlazu iz crkve ili 
uplatiti na žiro-račun Župe HR4923400091110212847 (PBZ) s naznakom: 
uplata za stambeni modul. Ukupno trebamo skupiti 150.000,00 kuna (75.000,00 
po Župi). Akcija će trajati do 7. veljače. Pozivamo da se u što većem broju 
odazovete akciji. 

· Blagoslov obitelji je u tijeku. Za blagoslov je potrebno prijaviti se putem 
interneta ili donijeti popunjen obrazac u župni  ured. Blagoslov će se obavljati 
od 4. do 23. siječnja (ne uključuje nedjelje i blagdane). Obrazac za prijavu za 
blagoslov možete naći na izlazu iz crkve kod stolića za štampu. 

· Na snagu se vraćaju stare mjere po kojima u crkvi smije biti samo 25 
vjernika. Molimo mlađe vjernike te sve one kojima nije problem, da se toplije 
obuku i da ostanu izvan crkve te misu prate preko razglasa. Sve vjernike molimo 
da nose maske i u crkvi i pred crkvom te da održavaju propisanu distancu. Misu 
možete pratiti i u vjeronaučnim dvoranama ispod crkve.  
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 Sv. Agneza 

Sveti Ambrozije, milanski biskup o svetoj Agnezi kaže ovako: „Još 
nesposobna za kaznu, a već zrela za pobjedu“. 

U vrijeme progona cara Dioklecijana odbila se udati za sina rimskog 
perfekta Sempronija, a kad se doznalo da je kršćanka, podvrgnuta je 
groznim poniženjima i mukama. O načinu njezine muke te o čudesima koja 
su se pritom događala, postoje različite legende. Iako još djevojčica, do 
kraja je bila hrabra, tješila sve koji su za njom žalili i bez straha pošla u 
smrt. Na kraju joj je jedan vojnik mačem odrubio glavu. Preminula je 21. 
siječnja oko 304. godine. Pokopana je pokraj Via Nomentana u Rimu. 

Prema predaji, osam dana nakon mučeničke smrti ukazala se svojim 
roditeljima u zlatnoj haljini, s janjetom u ruci i utješila ih velikom slavom 
koju je zaslužila u nebu. Njezina sestra bila je sveta Emercijana, također 
mučenica, kći Agnezine dadilje, kamenovana nekoliko dana nakon 
Agnezine smrti, jer su je zlotvori zatekli kako moli na njezinom grobu. 

Ime svete Agneze ušlo je u prvu euharistijsku molitvu i litanije Svih 
svetih, a svojim su je djelima proslavili najveći crkveni pisci kao sveti 
Ambrozije, sveti Jeronim i sveti Augustin. 

U svojoj Raspravi o djevičanstvu sv. Ambrozije ovako slavi sv. Agnezu: 
„Rođendan je djevičin, nasljedujmo joj netaknutost; rođendan je 
mučeničin, žrtve prinesimo! ... Što li je mrska ta okrutnost koja ne 
pošteđuje ni malahnu dob, a kako je velika moć vjere koja i u toj dobi nađe 
svjedočanstvo!“ 

Prvi kršćanski rimski car Konstantin Veliki sagradio je na grobu svete 
Agneze veličanstvenu baziliku. Prema tradiciji u njezinoj se bazilici na 
današnji dan blagoslove dva janjeta od čije se vune prave paliji za 
nadbiskupe iz cijelog svijeta.  

Palij je liturgijski znak, bijela vrpca, poput svojevrsne štole, istkana od 
čiste janjeće vune. Na vrpci se nalazi šest križeva, što ga nose nadbiskupi 
i metropoliti, a označava poseban vid zajedništva metropolita i Pape. 

Inače umjetnici sv. Agnezu prikazuju sa simbolima mučeništva, mačem i 
plamenom, a njezin lik ponekad s dugom kosom ili odjevenu u dugu, 
najčešće bijelu haljinu. Zaštitnica je ženske mladeži, djevojaka, zaručnika, 
tjelesne čistoće, nevinosti, janjadi, usjeva, vrtlara, žrtava silovanja i mnogih 
naselja, biskupija, župa i crkava diljem svijeta i hrvatskih krajeva.  

(Izvor: Laudato TV) 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

18.1. PON 
Sv. Margareta 

Ugarska 

18:30 Misa: † Ivka, god. i Marko 

Mrvelj; 

† Dragutin Vukmanić, god. 

19.1. UTO Mario 

18:30 Misa: † Marija Božić, god. i 

obitelj; † Jozefina Masnjak;  

† Ivan Bebek; † Ljiljana i 

Miljenko Šebalj, god. 

20.1.  SRI 
Sv. Fabijan i 

Sebastijan 

18:30 Misa: † Josip Vranić, god.; 

† Terezija Gereci i Mišel 

Klein 

21.1. ČET Sv. Agneza 18:30 

19:00 

Misa: † Anđa i Jure Banović 

Klanjanje pred Presvetim 

22.1. PET Sv. Vinko 18:30 Misa: † Marinko Soldo; † 

Irena Kraner, god.;  † Zorka 

Prgomet; † Marija Vešligaj 

23.1. SUB Emercijana 18:00 

 

19:00 

Misa: † Danica Marija 

Ćurković 

Molitvena osmina za 

24.1. NED 

TREĆA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 

 

 8:30 

 9:30 

 

11:00 

18:30 

Misa: † Jakov i Drago Licul i 

obitelj 

Misa: na nakanu 

Misa: † Ružica i Mirko 

Petranović 

Misa: ŽUPNA 

Misa: † Andrija Smoljan i 

Marija Matučec 


